
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
-FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES-

OlaYarría 

Resolución de Decanato Nro. 

VISTO 

11 3 AR 2íl?íl 

45 20 

Las notas presentadas por la Lic. Mónica Sterki ) por el Lic. Martín Porta, 

CONSIDERANDO 

Que en la mencionada nota la Lic. Sterki ) el Lic. Porta solicitan se analice la 
necesidad de cobertura de cargos de Auxiliares Diplomados para desempeñarse en las 
clases prácticas 

Que la solicitud apunta a fortalecer la estructura de ambas cátedras y a 
incorporar auxiliares docentes a cargo de comisiones de prácticos 

Que se trata de asignaturas pertenecientes al Ciclo Común/ Área de Formación 
Básica en Ciencias Sociales. dependiente de la Secretaría Académica. 

Que por tratarse de asignaturas del primer año se registran cursadas con un 
importante número de ingresante<;) reinscriptos 

Que en los últimos aiios ambas cátedras han llevado adelante formación de 
recur-,os humanos 

Que por tal motivo ponen a disposición del Honorable Consejo Académico los 
cargos de A) udantes Alumnos. de acuerdo a lo previsto en la normativa vigente 

Que el terna contó con tratamiento en la reunión plenaria del HCA realizada el 
día 20 de diciembre de 2019) en la Comisión de Asuntos Académicos (CAA) del día 6 
de marzo de 2020. 

Que ante el inminente inicio del ciclo académico 2020 es preciso garantizar el 
dictado de las clases prácticas de las asignaturas. 

Que �e propone dar lugar a la apertura de un registro de aspirantes ad 
rejerénc/11111 del HCA para cubrir un ( 1) cargo de Auxiliar Diplomado para la asignatura 
Ciencia: ,ociedad IPC : de do-, 0) cargo;, de Ati:,.iliar Diplomado para la asignatura 

Problemática de la Teoría Socialthmdamentos de �ociología) Comunicación. 

Que la CAA acompaña la apertura del mencionado registro de aspirantes 
conforme a lo establecido por el Instructivo para la Cobertura de Suplencias y Cargos 
Interinos aprobado según Res. C.A. 179.13. 



045 

POR TODO ELLO, 

En uso de las atribuciones conferidas por el Artículo 41 del 
Estatuto de la UNCPBA aprobado por Resolución Ministerial 2672/84. 

LA DECANA DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA UNPCBA 

RESUELVE 

20 

Artículo 1 ° : Convocar ad referéndum del Honorable Consejo Académico a un registro 
de aspirantes para cubrir 1 (un) cargo interino de Auxiliar Diplomado con dedicación 
simple en Ciencia y Sociedad/lPC de acuerdo a las especificaciones del Anexo l. 

Artículo 2° : Convocar ad referéndum del Honorable Consejo Académico a un registro 
de aspirantes para cubrir 2 (dos) cargo interinos de Auxiliar Diplomado con 
dedicación simple en Problemática de la Teoría Social/ Fundamentos de Sociología y 
Comunicación de acuerdo a las especificaciones del Anexo 11. 

Artículo 3° : Abrir la inscripción a dicha convocatoria desde el 13 al 25 de marzo de 
2020 inclusive. 

Artículo 4° : Regístrese. comuníquese, notifíquese y archívese. 

Dra. MARIA A. GUTIERREZ 
F 

VICEDECANA ACUlTAO D
U
E CIENCIAS SOCIAL ES .N.C P.B A. 



045 2 

Cargo Y dedicación: dos (2) cargo interinos de Ayudante Diplomado con dedicación 
simple. 

Cátedra: Problemática de la Teoría Social 1F11ndamentos de Sociología y Comunicación 

Perfil: 
r Egresado/a graduado/a universitario/a de carreras que se dictan en la F ACSO . 
....- Preferentemente con experiencia en docencia y conocimientos del área de 

Formación Básica en Ciencias Sociales (no excluyente) 
r Con predisposición para trabajar con estudiantes de primer afio (en sede y UP) 
r Con disponibilidad horaria para dictado de curso)' reuniones de cátedra. 
r Con disponibilidad para adecuarse a los horarios estipulados por la institución . 
....- Con residencia en Olavarría o en alguna de las ciudades sede de la UNICEN. 

Funciones: docencia. 

Requisitos de inscripción: presentar CV. fotocopia de DNI, Fotocopia de títulos o 
certificado de título en trámite. propuesta de clase práctica a partir de un contenido del 
programa vigente. Presentar una copia impresa ) em iar versión digital a 
concursos a '->\..lc.uniccn.cdu.élr) 

Constitución del Jurado: 
Jurados docentes titulares: Lic. Mónica Sterki. Lic. Martín Porta (Área Formación 
Básica en Ciencias Sociales) y Lic. Gabriela Loustaunau (Secretaría Académica) 
Jurado docentes suplentes: Dra. Mercedes Mariano. Lic. Gastón Marmisolle, Lic. José 
Castillo. 
Jurado graduado titular: Prof. Alicia Dominguez 
Jurado graduado suplente: Lic. Suyai Compagnon 
Jurado alumno titular: Florencia García 
Jurado alumno suplente: Cristian Sveruga 

Oposición: evaluación de antecedentes y propuesta práctica. clase de oposición (sobre un 
tema del programa vigente a elección del aspirante. la cual no deberá exceder los 20 
minutos):, entrevista personal. 

Lugar y Fecha de Inscripción: Secretaría Académica de la FACSO. desde el 13 al 25 de 
marzo de 2020 inclusive. en el horario de 13 a 16. Responsable Abog. Gabriela Delia. 

Día v hora de sustanciación: entre el 26/03 )' el 03/0-L 

Designación: Desde abril hasta el 30 de septiembre de 2020. 



ANEXO I 

045 2 

Cargo y dedicación: un ( 1) cargo interino de Ayudante Diplomado con dedicación 
simple. 

Cátedra: Ciencia)' ,fociedad IPC 

C11a1ri111es1ral réplica en 1° cuarrimesrre 

Perfil: 
:;... Egresado/a Graduado/a universitario/a de carreras que se dictan en la F ACSO. 
,- Preferentemente con experiencia en docencia y conocimientos del área de 

Formación Básica en Ciencias Sociales (no excluyente) 
:;... Con predisposición para trabajar con estudiantes de primer año (en sede y en UP) 
� Con disponibilidad horaria para dictado de curso y reuniones de cátedra. 
,- Con disponibilidad para adecuarse a los horarios estipulados por la institución. 
>, Con residencia en Olavarría o en alguna de las ciudades sede de la UN ICEN. 

Funciones: docencia. 

Requisitos de inscripción: presentar CV. fotocopia de DNI. Fotocopia de títulos o 
certificado de título en trámite. propuesta de clase práctica a partir de un contenido del 
programa \ igente. Pre�entar una copia impresa I enviar versión digital a 
concursQ? ú soc.uni�en.edu.fil) 

Constitución del Jurado: 
Jurados docentes titulares: Lic. Martín Porta. Lic. Mónica Sterki (Área Formación 
Básica en Ciencias Sociales) y Lic. Gabriela Loustaunau (Secretaría Académica) 
Jurado docentes suplentes: Dra. Mercedes Mariano. Lic. Gastón Marmisolle. Lic. José 
Castillo. 
Jurado graduado titular: Prof. Alicia Dominguez 
Jurado graduado suplente: Lic. Suyai Compagnon 
Jurado alumno titular: Emmanuel Rodrigo 
Jurado alumno suplente: Agostina Scardapane 

Oposición: evaluación de antecedentes y propuesta práctica. clase de oposición (sobre un 
tema del programa , igente a elección del aspirante. la cual no deberá exceder los 20 
minutos)) entre, ista personal. 

Lugar y Fecha de Inscripción: Secretaría Académica de la FACSO, desde el 13 al 25 de 
marzo de 2020 inclusive. en el horario de 13 a 16. Responsable Abog. Gabriela Delia. 

Día v hora de sustanciación: entre el 26/03: el 03104. 

Designación: desde abri I hasta el 30 de septiembre de 2020. 


